
Información de Firmantes del Documento

MARIA DE LAS CANDELAS COBOS PEREZ - SECRETARIA DE DISTRITO Fecha Firma: 19/05/2026 13:38:24
MARIA LUISA VIÑUELA CHAVES - COORDINACIÓN DISTRITO VICALVARO Fecha Firma: 19/05/2026 14:37:08
URL de Verificación: https://csv.madrid.es/VECSV_WBCONSULTA/VerificarCove.do CSV : C2WUCDKCUVII776N

 
 

  CONSEJO DE PROXIMIDAD 
 

 
 

1 
 

ACTA 
Sesión extraordinaria del Consejo de Proximidad (16/04/2026) 

Distrito de Vicálvaro 

 

PRESIDENTE 

D. Ángel Ramos Sánchez.  

P.A. LA COORDINADORA  

Dª. Mª Luisa Viñuela Chaves. 

  

CONSEJERA DE PROXIMIDAD 

D.ª Mª Esther Sabando Rodríguez. 

 

PERSONAS ORGANIZADORAS DE MESAS 

Mesa de Urbanismo, Medio Ambiente y Movilidad: D.ª Begoña Moreira García. 

Mesa de Obras y Equipamientos: D. Pedro Caldito Palacín. 

Mesa de Políticas Sociales: D. Egoitz Martínez Júdez. 

Mesa de Cultura: D.ª Sonia Ortega González. 

 

PERSONAS REPRESENTANTES DE MESAS 

Mesa de Urbanismo y Medio Ambiente y Movilidad: D. Vicente Javier Gallego Lago. 

Mesa de Cultura: D.ª M.ª Raquel San Sotero Arriscado. 

Mesa de Obras y Equipamientos: D.ª Isabel Martín de Francisco (suplente) 

 

ASESORÍA LEGAL 

D.ª M.ª de las Candelas Cobos Pérez.  

SECRETARIA 

D.ª M.ª de las Candelas Cobos Pérez. 

 
Se encuentran también presentes: 
 

Pilar González Casado, Jefa de la Unidad de Participación Ciudadana y Cooperación Público-Social y Ángeles 
González Pérez, Jefa de Negociado. 

 
 
En Madrid, en el Salón de Actos del edificio municipal sito en la plaza de Don Antonio de Andres, se reúne en 
sesión ordinara el Consejo de Proximidad de Vicálvaro a las 17:15 horas del día 17 de abril de 2026, previa 
convocatoria cursada al efecto, bajo la presidencia de la Coordinadora como suplente del Concejal Presidente 
y con la asistencia de las personas que se relacionan, para tratar los siguientes asuntos del Orden del Día.  

 
 
  



Información de Firmantes del Documento

MARIA DE LAS CANDELAS COBOS PEREZ - SECRETARIA DE DISTRITO Fecha Firma: 19/05/2026 13:38:24
MARIA LUISA VIÑUELA CHAVES - COORDINACIÓN DISTRITO VICALVARO Fecha Firma: 19/05/2026 14:37:08
URL de Verificación: https://csv.madrid.es/VECSV_WBCONSULTA/VerificarCove.do CSV : C2WUCDKCUVII776N

 
 

  CONSEJO DE PROXIMIDAD 
 

 
 

2 
 

 

ORDEN DEL DÍA 

 
 

1. Elección de suplente de la Consejera del Consejo de Proximidad entre los representantes de las 

Mesas. 

 

La Secretaria informa que Dª Sonia Ortega González ha sido nombrada nueva organizadora de la 

Mesa de Cultura. Asimismo, comunica que en la última sesión de dicha mesa se acordó designar a 

Dª Raquel San Sotero Arriscado como representante y a Dª Irene Díaz Jiménez como suplente. 

A continuación, D. Vicente Javier Gallego Lago presenta su candidatura para el cargo de suplente 

de la Consejera, siendo aprobada por unanimidad de los presentes. 

 Se designa a D. Vicente Javier Gallego Lago como suplente de la Consejera del Consejo de 

Proximidad de Vicálvaro. 

 

 

      

 

         

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Firmado electrónicamente 

LA SECRETARIA DEL CONSEJO DE 

PROXIMIDAD 

M.ª de las Candelas Cobos Pérez 

Firmado electrónicamente 

EL PRESIDENTE DEL CONSEJO 

DE PROXIMIDAD 

P.A. 

M.ª Luisa Viñuela Chaves 





 
 


  CONSEJO DE PROXIMIDAD 
 


 
 


1 
 


ACTA 
Sesión extraordinaria del Consejo de Proximidad (16/04/2026) 


Distrito de Vicálvaro 


 


PRESIDENTE 


D. Ángel Ramos Sánchez.  


P.A. LA COORDINADORA  


Dª. Mª Luisa Viñuela Chaves. 


  


CONSEJERA DE PROXIMIDAD 


D.ª Mª Esther Sabando Rodríguez. 


 


PERSONAS ORGANIZADORAS DE MESAS 


Mesa de Urbanismo, Medio Ambiente y Movilidad: D.ª Begoña Moreira García. 


Mesa de Obras y Equipamientos: D. Pedro Caldito Palacín. 


Mesa de Políticas Sociales: D. Egoitz Martínez Júdez. 


Mesa de Cultura: D.ª Sonia Ortega González. 


 


PERSONAS REPRESENTANTES DE MESAS 


Mesa de Urbanismo y Medio Ambiente y Movilidad: D. Vicente Javier Gallego Lago. 


Mesa de Cultura: D.ª M.ª Raquel San Sotero Arriscado. 


Mesa de Obras y Equipamientos: D.ª Isabel Martín de Francisco (suplente) 


 


ASESORÍA LEGAL 


D.ª M.ª de las Candelas Cobos Pérez.  


SECRETARIA 


D.ª M.ª de las Candelas Cobos Pérez. 


 
Se encuentran también presentes: 
 


Pilar González Casado, Jefa de la Unidad de Participación Ciudadana y Cooperación Público-Social y Ángeles 
González Pérez, Jefa de Negociado. 


 
 
En Madrid, en el Salón de Actos del edificio municipal sito en la plaza de Don Antonio de Andres, se reúne en 
sesión ordinara el Consejo de Proximidad de Vicálvaro a las 17:15 horas del día 17 de abril de 2026, previa 
convocatoria cursada al efecto, bajo la presidencia de la Coordinadora como suplente del Concejal Presidente 
y con la asistencia de las personas que se relacionan, para tratar los siguientes asuntos del Orden del Día.  


 
 
  







 
 


  CONSEJO DE PROXIMIDAD 
 


 
 


2 
 


 


ORDEN DEL DÍA 


 
 


1. Elección de suplente de la Consejera del Consejo de Proximidad entre los representantes de las 


Mesas. 


 


La Secretaria informa que Dª Sonia Ortega González ha sido nombrada nueva organizadora de la 


Mesa de Cultura. Asimismo, comunica que en la última sesión de dicha mesa se acordó designar a 


Dª Raquel San Sotero Arriscado como representante y a Dª Irene Díaz Jiménez como suplente. 


A continuación, D. Vicente Javier Gallego Lago presenta su candidatura para el cargo de suplente 


de la Consejera, siendo aprobada por unanimidad de los presentes. 


 Se designa a D. Vicente Javier Gallego Lago como suplente de la Consejera del Consejo de 


Proximidad de Vicálvaro. 


 


 


      


 


         


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 Firmado electrónicamente 


LA SECRETARIA DEL CONSEJO DE 


PROXIMIDAD 


M.ª de las Candelas Cobos Pérez 


Firmado electrónicamente 


EL PRESIDENTE DEL CONSEJO 


DE PROXIMIDAD 


P.A. 


M.ª Luisa Viñuela Chaves 





				2026-05-19T13:38:21+0200

		COBOS PEREZ MARIA DE LAS CANDELAS - 02914859T





		



				2026-05-19T14:37:02+0200

		VIÑUELA CHAVES MARIA LUISA - 02616094M





		








   urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:resultmajor:ValidSignature La firma es valida       95vS8GBRYDWiOS3d9WUpWnDFEH4=  urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:resultmajor:ValidSignature La firma es valida    numeroSerie 321812254915008500178358418970524546783057001406  segundoApellidoResponsable CHAVES  primerApellidoResponsable VIÑUELA  entidadSuscriptora AYUNTAMIENTO DE MADRID  subject CN=VIÑUELA CHAVES MARIA LUISA - 02616094M,givenName=MARIA LUISA,SN=VIÑUELA CHAVES,serialNumber=IDCES-02616094M,T=COORDINACIÓN DISTRITO VICALVARO,OU=CERTIFICADO ELECTRONICO DE EMPLEADO PUBLICO,O=AYUNTAMIENTO DE MADRID,C=ES  idEmisor CN=SIA SUB01,serialNumber=A82733262,OU=QUALIFIED CA,O=SISTEMAS INFORMATICOS ABIERTOS SOCIEDAD ANONIMA,C=ES  unidadOrganizativa JUNTA MUNICIPAL DISTRITO VICALVARO  numeroIdentificacionPersonal   puesto COORDINACIÓN DISTRITO VICALVARO  extensionUsoCertificado KeyPurposeId 0:  TLS Web client authentication
KeyPurposeId 1:  E-mail protection  versionPolitica 23  NIFResponsable 02616094M  organizacion AYUNTAMIENTO DE MADRID  OrganizacionEmisora SISTEMAS INFORMATICOS ABIERTOS SOCIEDAD ANONIMA  tipoCertificado SIA Empleado Público Cualificado Medio  validoDesde 2023-06-23 vie 12:09:55 +0200  idPolitica MITyC  ApellidosResponsable VIÑUELA CHAVES  validoHasta 2028-06-23 vie 12:39:55 +0200  usoCertificado digitalSignature | nonRepudiation | keyEncipherment  NombreApellidosResponsable MARIA LUISA VIÑUELA CHAVES  pais ES  politica 1.3.6.1.4.1.39131.10.1.4,2.16.724.1.3.5.7.2,0.4.0.194112.1.0  nombreResponsable MARIA LUISA  NIFEntidadSuscriptora P2807900B  clasificacion 5    urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:SignatureFormat:code:ValidFormat      urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:SignatureFormat:code:ValidFormat   urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:SignatureCore:code:ValidSignature   urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:Valid  CN=AC TSA CLIENTES,2.5.4.97=#0C0F56415445532D51323832363030344A,O=FNMT-RCM,C=ES 219543621731611010486605078066530581258434027558    CN=AC TSA CLIENTES,2.5.4.97=#0C0F56415445532D51323832363030344A,O=FNMT-RCM,C=ES 219543621731611010486605078066530581258434027558 CN=SELLO AEAD,2.5.4.97=#0C0F56415445532D513238303239323349,O=MINISTERIO DE TRANSFORMACION DIGITAL Y FUNCION PUBLICA,L=Madrid,C=ES  urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:ValidPeriod  urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:ValidExtension    urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:ValidSignature   urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:ValidStatus     CN=SERVIDOR OCSP AC TSA CLIENTES FNMT,O=FNMT-RCM,C=ES 2026-05-19T12:37:21.000Z   urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:RevocationStatusEvidence:code:ValidSignature    urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:SignatureCore:code:ValidSignature   urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:Valid  CN=SIA SUB01,serialNumber=A82733262,OU=QUALIFIED CA,O=SISTEMAS INFORMATICOS ABIERTOS SOCIEDAD ANONIMA,C=ES 321812254915008500178358418970524546783057001406    CN=SIA SUB01,serialNumber=A82733262,OU=QUALIFIED CA,O=SISTEMAS INFORMATICOS ABIERTOS SOCIEDAD ANONIMA,C=ES 321812254915008500178358418970524546783057001406 CN=VIÑUELA CHAVES MARIA LUISA - 02616094M,givenName=MARIA LUISA,SN=VIÑUELA CHAVES,serialNumber=IDCES-02616094M,T=COORDINACIÓN DISTRITO VICALVARO,OU=CERTIFICADO ELECTRONICO DE EMPLEADO PUBLICO,O=AYUNTAMIENTO DE MADRID,C=ES  urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:ValidPeriod  urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:ValidExtension    urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:ValidSignature   urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:ValidStatus     zVDD4kKv0B5JEIKxlQ3FTsdGw7A= 2026-05-19T12:37:07.000Z   urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:RevocationStatusEvidence:code:ValidSignature   CN=SIA ROOT,serialNumber=A82733262,O=SISTEMAS INFORMATICOS ABIERTOS SOCIEDAD ANONIMA,C=ES 1422524892 CN=SIA SUB01,serialNumber=A82733262,OU=QUALIFIED CA,O=SISTEMAS INFORMATICOS ABIERTOS SOCIEDAD ANONIMA,C=ES  urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:ValidPeriod  urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:ValidExtension    urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:ValidSignature   urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:ValidStatus     A859uIEO1o2o152gJgFmJHKLnNY= 2026-05-19T11:38:24.000Z   urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:RevocationStatusEvidence:code:ValidSignature   CN=SIA ROOT,serialNumber=A82733262,O=SISTEMAS INFORMATICOS ABIERTOS SOCIEDAD ANONIMA,C=ES 1422524809 CN=SIA ROOT,serialNumber=A82733262,O=SISTEMAS INFORMATICOS ABIERTOS SOCIEDAD ANONIMA,C=ES  urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:ValidPeriod  urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:ValidExtension    urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:ValidSignature      LN5LE9TrmqSU2YCaMQ8sJQ43Y+E=  urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:resultmajor:ValidSignature La firma es valida    numeroSerie 570407625806936316652787900852506422105387551948  segundoApellidoResponsable PEREZ  primerApellidoResponsable COBOS  entidadSuscriptora AYUNTAMIENTO DE MADRID  subject CN=COBOS PEREZ MARIA DE LAS CANDELAS - 02914859T,givenName=MARIA DE LAS CANDELAS,SN=COBOS PEREZ,serialNumber=IDCES-02914859T,T=SECRETARIA DE DISTRITO,OU=CERTIFICADO ELECTRONICO DE EMPLEADO PUBLICO,O=AYUNTAMIENTO DE MADRID,C=ES  idEmisor CN=SIA SUB01,serialNumber=A82733262,OU=QUALIFIED CA,O=SISTEMAS INFORMATICOS ABIERTOS SOCIEDAD ANONIMA,C=ES  unidadOrganizativa JUNTA MUNICIPAL DISTRITO VICALVARO  numeroIdentificacionPersonal   puesto SECRETARIA DE DISTRITO  extensionUsoCertificado KeyPurposeId 0:  TLS Web client authentication
KeyPurposeId 1:  E-mail protection  versionPolitica 23  NIFResponsable 02914859T  organizacion AYUNTAMIENTO DE MADRID  OrganizacionEmisora SISTEMAS INFORMATICOS ABIERTOS SOCIEDAD ANONIMA  tipoCertificado SIA Empleado Público Cualificado Medio  validoDesde 2023-06-30 vie 10:10:49 +0200  idPolitica MITyC  ApellidosResponsable COBOS PEREZ  validoHasta 2028-06-30 vie 10:40:49 +0200  usoCertificado digitalSignature | nonRepudiation | keyEncipherment  NombreApellidosResponsable MARIA DE LAS CANDELAS COBOS PEREZ  pais ES  politica 1.3.6.1.4.1.39131.10.1.4,2.16.724.1.3.5.7.2,0.4.0.194112.1.0  nombreResponsable MARIA DE LAS CANDELAS  NIFEntidadSuscriptora P2807900B  clasificacion 5    urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:SignatureFormat:code:ValidFormat      urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:SignatureFormat:code:ValidFormat   urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:SignatureCore:code:ValidSignature   urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:Valid  CN=AC TSA CLIENTES,2.5.4.97=#0C0F56415445532D51323832363030344A,O=FNMT-RCM,C=ES 219543621731611010486605078066530581258434027558    CN=AC TSA CLIENTES,2.5.4.97=#0C0F56415445532D51323832363030344A,O=FNMT-RCM,C=ES 219543621731611010486605078066530581258434027558 CN=SELLO AEAD,2.5.4.97=#0C0F56415445532D513238303239323349,O=MINISTERIO DE TRANSFORMACION DIGITAL Y FUNCION PUBLICA,L=Madrid,C=ES  urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:ValidPeriod  urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:ValidExtension    urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:ValidSignature   urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:ValidStatus     CN=SERVIDOR OCSP AC TSA CLIENTES FNMT,O=FNMT-RCM,C=ES 2026-05-19T12:37:21.000Z   urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:RevocationStatusEvidence:code:ValidSignature    urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:SignatureCore:code:ValidSignature   urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:Valid  CN=SIA SUB01,serialNumber=A82733262,OU=QUALIFIED CA,O=SISTEMAS INFORMATICOS ABIERTOS SOCIEDAD ANONIMA,C=ES 570407625806936316652787900852506422105387551948    CN=SIA SUB01,serialNumber=A82733262,OU=QUALIFIED CA,O=SISTEMAS INFORMATICOS ABIERTOS SOCIEDAD ANONIMA,C=ES 570407625806936316652787900852506422105387551948 CN=COBOS PEREZ MARIA DE LAS CANDELAS - 02914859T,givenName=MARIA DE LAS CANDELAS,SN=COBOS PEREZ,serialNumber=IDCES-02914859T,T=SECRETARIA DE DISTRITO,OU=CERTIFICADO ELECTRONICO DE EMPLEADO PUBLICO,O=AYUNTAMIENTO DE MADRID,C=ES  urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:ValidPeriod  urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:ValidExtension    urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:ValidSignature   urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:ValidStatus     zVDD4kKv0B5JEIKxlQ3FTsdGw7A= 2026-05-19T11:38:24.000Z   urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:RevocationStatusEvidence:code:ValidSignature   CN=SIA ROOT,serialNumber=A82733262,O=SISTEMAS INFORMATICOS ABIERTOS SOCIEDAD ANONIMA,C=ES 1422524892 CN=SIA SUB01,serialNumber=A82733262,OU=QUALIFIED CA,O=SISTEMAS INFORMATICOS ABIERTOS SOCIEDAD ANONIMA,C=ES  urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:ValidPeriod  urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:ValidExtension    urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:ValidSignature   urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:ValidStatus     A859uIEO1o2o152gJgFmJHKLnNY= 2026-05-19T11:38:24.000Z   urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:RevocationStatusEvidence:code:ValidSignature   CN=SIA ROOT,serialNumber=A82733262,O=SISTEMAS INFORMATICOS ABIERTOS SOCIEDAD ANONIMA,C=ES 1422524809 CN=SIA ROOT,serialNumber=A82733262,O=SISTEMAS INFORMATICOS ABIERTOS SOCIEDAD ANONIMA,C=ES  urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:ValidPeriod  urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:ValidExtension    urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:ValidSignature      b+ePFCUBta5eQI4sYh8KTrr3nKQ=    2FQC3hebnjebP1/e5GDZGuQAAeo= urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:AdES:forms:LTA-Level http://uri.etsi.org/103172/v2.1.1#



